
Atodiad B 

Modelau ar gyfer 
ad-drefnu ysgolion dalgylch  

Y Berwyn 
 
 
 

Modelau 1 - 5 
 

 

• Sefyllfa ble mae ysgolion tref y Bala yn ymwneud â’i gilydd mewn un ffordd 
neu’r llall (h.y. unai’n cydweithio, Ysgol Ardal neu Ysgol Gydol Oes)   

      [ Sef Ysgol Bro Tegid, Ysgol Beuno Sant ac Ysgol Uwchradd Y Berwyn ]. 
 

• Sefyllfa ble mae’r ysgolion mwy gwledig y tu allan i dref y Bala yn ymwneud â’i 
gilydd mewn un ffordd neu’r llall (h.y. unai’n cyd weithio, neu yn uno).  

       Yna’n cydweithio gyda pha bynnag sefydliad a ddatblygir yn nhref Y Bala. 
             [ Sef Ysgol O M Edwards, Y Parc, Bro Tryweryn ac Ysgol Ffridd y Llyn ]. 

 

Modelau 6 a 7  

• Ysgolion y dalgylch i gyd yn cyfuno, unai i greu Ysgol Ardal newydd neu, wrth 
gynnwys yr ysgol uwchradd, creu Ysgol Gydol Oes newydd. 

 

 
 

Cynnwys 

• Amlinelliad o’r 7 Model. 

• Manteision ac anfanteision y modelau  

• Gwybodaeth gyllidol fanylach ar gyfer y modelau 

 
 



 
Model 1 
Ysgolion y dalgylch yn cydweithio. 

 Tref Bala 

CYDWEITHIO CYDWEITHIO CYDWEITHIO 

Bro Tryweryn Ffridd y Llyn O M Edwards Y Parc Bro Tegid Beuno Sant + Berwyn 

 

 
 

Model 2 
Ysgolion cynradd y Bala (Bro Tegid a Beuno Sant) yn naill ai uno i greu Ysgol Ardal newydd neu yn uno gydag ysgol uwchradd y Berwyn i greu Ysgol Gydol Oes. 
Buasai ysgolion Bro Tryweryn, Ffridd y Llyn, O M Edwards a’r Parc yn cydweithio (e.e. y pedair gydia’i gilydd, neu OM Edwards gyda’r Parc; Bro Tryweryn gyda Ffridd y Llyn 

neu’r ysgolion yma yn cydweithio gyda’r ysgol newydd a fuasai yn nhref y Bala). 

 Tref Bala 

CYDWEITHIO YSGOL ARDAL 
neu  

YSGOL GYDOL OES 

Bro Tryweryn Ffridd y Llyn O M Edwards Y Parc Bro Tegid Beuno Sant + Berwyn 

 Arbediad = £30,128 + Abediad = ? 

 

 

 

Model 3 
Yn y model yma, mae sefyllfa ysgolion tref y Bala fel Model 2 uchod. Yn ogystal,  Ysgol Y Parc yn cau a’r disgyblion yn mynychu Ysgol O M Edwards. Gallai Ysgol Bro Tryweryn 
gydweithio gydag Ysgol Ffridd y Llyn ac/neu yr ysgol newydd fuasai yn nhref y Bala. 

 Tref Bala 

CYDWEITHIO 
Cau Y Parc, plant i O M 

Edwards 
YSGOL ARDAL 

 
neu  

YSGOL GYDOL OES 

Bro Tryweryn Ffridd y Llyn O M Edwards Y Parc Bro Tegid Beuno Sant + Berwyn 

 Arbediad = £59,071 Arbediad = £30,128 + Abediad = ? 

 

 

 
Model 4 
Ysgol Bro Tryweryn yn uno gydag ysgolion eraill tref y Bala o fewn cynllun Ysgol Ardal neu Ysgol Gydol Oes. Gallai  Ysgolion O M Edwards, Y Parc a Ffridd y Llyn  gydweithio 

(neu’r ysgolion yma yn cydweithio gyda’r ysgol newydd a fuasai yn nhref y Bala). 

 Tref Bala 

CYDWEITHIO 
 

YSGOL ARDAL 
neu 

YSGOL GYDOL OES 

O M Edwards Y Parc Ffridd y Llyn 
Bro 

Tryweryn 
Bro Tegid Beuno Sant + Berwyn 

 Arbediad = £64,183 + Abediad = ? 

 



 
 
 
 

Model 5  
Sefyllfa tref y Bala fel model 4 uchod. Y tro hwn mae Ysgol y Parc yn cau fel Model 3 uchod. Gallai ysgolion Ffridd Y Llyn ac O M Edwards gydweithio gyda’r ysgol newydd a 

fuasai yn nhref y Bala. 
 

 Tref Bala 

CYDWEITHIO 
Cau Y Parc, plant i O M 

Edwards 
YSGOL ARDAL 

neu  
YSGOL GYDOL OES 

Ffridd y Llyn 
O M 

Edwards 
Y Parc 

Bro 
Tryweryn 

Bro Tegid Beuno Sant + Berwyn 

 Arbediad = £59,071 Arbediad = £64,183 + Abediad = ? 

 

 

 

 

Model 6 
Ysgolion cynradd y dalgylch yn uno i greu un Ysgol Ardal newydd. 

 

YSGOL ARDAL  (pob ysgol gynradd) 
 

Bro Tegid O M Edwards Y Parc Bro Tryweryn Ffridd y Llyn Beuno Sant 

Arbediad = £184,226 

 

 

 

 
 

Model 7  
Pob ysgol gynradd, ynghyd â’r ysgol uwchradd yn uno i greu Ysgol Gydol Oes newydd. 

 

YSGOL GYDOL OES (pob ysgol y dalgylch) 
 

U. Berwyn Bro Tegid O M Edwards Y Parc Bro Tryweryn Ffridd y Llyn Beuno Sant 

Arbediad = ? Arbediad = £184,226 

 

 
 
 
 
 

Allwedd:  
Ysgolion wedi eu duo 
yn golygu cau e.e. 
 

U. Berwyn 
 



 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

MANTEISION AC ANFANTEISION 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

 



Model 1 
Ysgolion y dalgylch yn cydweithio. 

 
 

 
 
 
 

Maes Nodiadau (strategaeth ad-drefnu) MANTEISION ANFANTEISION 

Profiadau’r 
plentyn 

Cyfanswm dosbarthiadau o 30 neu fwy a 12 neu lai 
 

Cyfleoedd i rannu arbenigeddau staff 
(Gweler ‘Amgylchedd dysgu’r plentyn) 

Dim newid ym maint y dosbarthiadau – amrediad o 
ddosbarthiadau gyda 8 o blant i 30 (cyfartaledd rhwng 
9 a 26) 

Niferoedd 
disgyblion 
 

Newidiadau yn niferoedd y disgyblion dros amser a 
rhagolygon  i’r dyfodol 

Er y gostyngiad sylweddol yn niferoedd disgyblion, bu 
cynnydd yn niferoedd eleni ac mae rhagolygon yn 
awgrymu cynnydd o tua 12% dros y 5 mlynedd nesaf. 
Byddai hyn – os y’i gwireddo – yn golygu lleihad o 28% 
mewn niferoedd 1975-2013  

Mae niferoedd disgyblion wedi lleihau tua 39% yn y 
dalgylch ers 1975, sef y lleihad mwyaf yn y sir.  
Ni fyddai’r model yma yn ymdopi yn effeithiol â hyn. 

Amgylchedd 
dysgu’r plentyn 
 

• Cost gwneud yr ysgol yn addas 

• Addasrwydd adeiladau 
- man i athrawon weithio ar wahân i ddosbarthiadau 
- ystafell ar gyfer y pennaeth 
- mynediad at gaeau chwarae 
- neuadd addas 
- adeiladau addas ar gyfer y Cyfnod Sylfaen a C2008 

Byddai cyd-weithio yn gallu golygu rhannu mwy o 
adnoddau (boed yn athrawon a chydlynwyr pwnc neu offer 
addysgu fel mynediad at offer addysg gorfforol, 
cyfrifiaduron ac ati). 
Gellir cael mynediad gwell at gaeau chwarae a neuadd 
addas ac efallai at fannau addas i’r Cyfnod Sylfaen. 
 

Cyflwr ac addasrwydd adeiladau yn parhau yr un peth. 
Costau cynnal a chadw uwch yn parhau. 
Er mwyn rhannu adnoddau i’r eithaf gallai olygu mwy 
o deithio i athrawon ac efallai disgyblion.  
 

Arweinyddiaeth 
 

Anawsterau apwyntio 
 - Pennaeth dros 55 oed 
 - Pennaeth dros dro 
 - Pennaeth yn gymwys i ymddeol 
 

Mae bron bob un o benaethiaid y dalgylch mewn swyddi 
parhaol ac nid oes yr un yn gymwys i ymddeol ar hyn o 
bryd. Ni fydd y model yma yn arwain at ddirywiad yn 
sefyllfa arweinyddiaeth a rheolaeth nac at anawsterau 
apwyntio. 

Er mwyn lleihau’r gost fesul disgybl yn yr ysgolion hyn 
byddai’n opsiwn eu ffederaleiddio gyda llai o 
benaethiaid yn y dalgylch. 
Gallai’r angen am 7 pennaeth, ar hyn o bryd, leihau i’r 
angen am 4 pennaeth yn y model yma. 

Y Gymuned 
 

Plant all-dalgylch 
ennill o ddalgylchoedd eraill 
colli i ddalgylchoedd eraill 
ADRODDIAD DYLAN BRYN AR ASESIAD 
IEITHYDDOL A CHYMUNEDOL 

Ar gyfartaledd, mae llai o ddisgyblion yn derbyn addysg 
mewn ysgolion all-dalgylch nag unrhyw ddalgylch arall. 
Hefyd mae un ysgol yn denu nifer sylweddol o ddisgyblion 
o ddalgylchoedd eraill 

 

Iaith ADRODDIAD DYLAN BRYN AR ASESIAD 
IEITHYDDOL A CHYMUNEDOL 

Gweler adroddiad asesiad ieithyddol/cymunedol 
Gweler adroddiad asesiad 

ieithyddol/cymunedol 

Ffactorau 
daearyddol 
 

Disgyblion i deithio llai na 30 munud i’w hysgol 
 

- dim newid -  ni fydd disgyblion yn gorfod mynychu ysgol 
yn wahanol i’r arfer. 

Efallai mwy o deithio o un safle i un arall yn dibynnu ar 
drefniant cyd-weithio a benderfynir yn lleol. 

Adnoddau 
Ariannol 
 

Cost fesul disgybl 
% llefydd gweigion 
 
 
 

Mae’r dalgylch yn rhagweld cynnydd bach yn niferoedd y 
disgyblion dros gyfnod hyd at 2013. Byddai ysgolion y 
dalgylch yn gallu dygymod â’r twf yma gan leihau ychydig 
ar y llefydd gweigion presennol. 

Ym Medi 2009, mae 23% o lefydd cynradd yn wag. Ni 
fyddai cydweithio, fel y model yma, yn debygol o 
leihau’r ganran yma. 
Mae pob ysgol ond un yn y dalgylch yn derbyn 
dyraniad uwch fesul disgybl na chyfartaledd Gwynedd 
- i raddau buasai hyn yn parhau oni bai y trefnir i 
rannu pennaeth ar draws safleoedd. 

Arall 
 

Gwybodaeth broffesiynol am sefyllfaoedd argyfyngus 
ar sail gwybodaeth arbenigol 
 
 
 

Mae o leiaf 70% o ddisgyblion pob ysgol yn y dalgylch yn 
dod o gartrefi Cymraeg neu ddwyieithog. Dwy ysgol sydd a 
mwy na 20% o ddisgyblion yn dod o gartrefi uniaith 
Saesneg. 
Mae tipyn o ddefnydd o’r rhan fwyaf o ysgolion y cylch gan 
fudiadau allano. Gallai hyn barhau gyda’r model yma. 

Yn y model yma byddai’r 7 ysgol yn parhau heb eu 
moderneiddio ac yn parhau i wynebu’r sialensiau a’r 
her o gynnig addysg o’r radd flaenaf i’r 21 Ganrif dan 
amgylchiadau anodd (cyllidol, adeiladol ac addysgol). 

 
 
 

Tref Bala 

CYDWEITHIO CYDWEITHIO CYDWEITHIO 

Bro Tryweryn Ffridd y Llyn O M Edwards Y Parc Bro Tegid Beuno Sant + Berwyn 



Model 2 
Ysgolion cynradd y Bala (Bro Tegid a Beuno Sant) yn naill ai uno i greu Ysgol Ardal newydd neu yn uno gydag ysgol uwchradd y Berwyn i greu Ysgol Gydol Oes. 
Buasai ysgolion Bro Tryweryn, Ffridd y Llyn, O M Edwards a’r Parc yn cydweithio (e.e. y pedair gyda’i gilydd, neu OM Edwards gyda’r Parc; Bro Tryweryn gyda Ffridd y Llyn 

neu’r ysgolion yma yn cydweithio gyda’r ysgol newydd a fuasai yn nhref y Bala). 
 
 

 

 

 

 

Maes Nodiadau (strategaeth ad-drefnu) MANTEISION ANFANTEISION 

Profiadau’r 
plentyn 

Cyfanswm dosbarthiadau o 30 neu fwy a 12 neu lai 
 

Cyfleoedd i rannu arbenigeddau staff yn yr ysgolion sy’n 
cydweithio. 
Byddai’r ysgol newydd yn y Bala yn cyrraedd targedau’r 
strategaeth yn well na’r sefyllfa bresennol 

Dim newid ym maint dosbarthiadau yr ysgolion y tu allan 
i dref y Bala. Byddai’r amrediad maint dosbarthiadau yn 
parhau heb ddull i’w rhesymoli i’r dyfodol agos. 

Niferoedd 
disgyblion 

Newidiadau yn niferoedd y disgyblion dros amser a 
rhagolygon  i’r dyfodol 

Byddai’r ysgolion yn nhref y Bala wedi eu rhesymoli gan 
ystyried rhagolygon newid yn y boblogaeth – byddai’r 
ysgol newydd yn fwy addas i’r niferoedd a ragwelir. 

Byddai ysgolion y tu allan i’r dref yn parhau gyda’r 
sefyllfa gyfredol heb eu rhesymoli ar gyfer newidiadau yn 
niferoedd disgyblion. 

Amgylchedd 
dysgu’r plentyn 
 

• Cost gwneud yr ysgol yn addas 

• Addasrwydd adeiladau 
- man i athrawon weithio ar wahân i ddosbarthiadau 
- ystafell ar gyfer y pennaeth 
- mynediad at gaeau chwarae 
- neuadd addas 
- adeiladau addas ar gyfer y Cyfnod Sylfaen a C2008 

O ran addasrwydd adeilad byddai’r ysgol newydd yn nhref 
y Bala yn cwrdd â’r gofynion ar gyfer ysgolion 21Ganrif  
yn llawer gwell na’r sefyllfa bresennol. 
Dylunnir yr ysgol newydd er mwyn cwrdd â’r anghenion 
addasrwydd adeiladau (� colofn chwith). 

Ysgolion sy’n cydweithio - cyflwr ac addasrwydd 
adeiladau yn parhau yr un peth. 
Costau cynnal a chadw uwch yn parhau. 
Straen ar addasrwydd yr adeiladau ar gyfer addysg y 
21Ganrif. 

Arweinyddiaeth 
 

Anawsterau apwyntio 
 - Pennaeth dros 55 oed 
 - Pennaeth dros dro 
 - Pennaeth yn gymwys i ymddeol 
 

Mae bron bob un o benaethiaid y dalgylch mewn swyddi 
parhaol ac nid oes yr un yn gymwys i ymddeol ar hyn o 
bryd. Ni fydd y model yma yn arwain at ddirywiad yn 
sefyllfa arweinyddiaeth a rheolaeth nac at anawsterau 
apwyntio. 

Ysgolion y tu allan i dref y Bala - Er mwyn lleihau’r gost 
fesul disgybl yn yr ysgolion hyn byddai’n opsiwn eu 
ffederaleiddio gyda llai o benaethiaid yn arwain a rheoli. 
Gallai’r angen am 7 pennaeth ar hyn o bryd leihau i’r 
angen am 3 pennaeth yn y model yma. 

Y Gymuned  
 

Plant all-dalgylch 
ennill o ddalgylchoedd eraill 
colli i ddalgylchoedd eraill 
ADRODDIAD DYLAN BRYN AR ASESIAD 
IEITHYDDOL A CHYMUNEDOL 

Byddai 5/6 ysgol (yn ddibynnol ar ddewis Ysgol Ardal neu 
Gydol Oes) yn parhau yn y dalgylch ac o fewn 
cymunedau. 
Byddai adeiladau ysgol yn parhau yn ardaloedd gwledig y 
dalgylch. 
Efallai y byddai adeilad ac ysgol newydd yn denu mwy o 
blant  o du hwnt i’r dalgylch 

Efallai bydd rhai disgyblion yn symud o’r ysgolion 
gwledig y tu hwnt i’r Bala i mewn i’r ysgol newydd yn y 
Bala (serch hynny gall y gwrthwyneb hefyd ddigwydd) 

Iaith  ADRODDIAD DYLAN BRYN AR ASESIAD 
IEITHYDDOL A CHYMUNEDOL 

Gweler adroddiad asesiad ieithyddol/cymunedol Gweler adroddiad asesiad ieithyddol/cymunedol 

Ffactorau 
daearyddol 

Disgyblion i deithio llai na 30 munud i’w hysgol 
 

  

Adnoddau 
Ariannol 
 

Cost fesul disgybl 
% llefydd gweigion 
 
 
 

Byddai ysgolion tref y Bala wedi eu rhesymoli gyda felly’r 
nifer o lefydd gweigion o dan 10% yn yr ysgol newydd. 
Daw hyn â’r gost fesul disgybl hefyd yn llai. 

Byddai ysgolion y tu allan i dref y Bala yn parhau a’u % 
llefydd gweigion presennol (rhai yn uwch na 25% o 
lefydd gweigion) 
Er mwyn lleihau’r gost fesul disgybl yn yr ysgolion hyn 
byddai’n opsiwn eu ffederaleiddio gyda’r angen am lai o 
benaethiaid. 

Arall 
 

Gwybodaeth broffesiynol am sefyllfaoedd argyfyngus 
ar sail gwybodaeth arbenigol 
 
 
 

Mae 2 ysgol (neu 3 gyda’r uwchradd) yn cael eu 
moderneiddio ac yn cynnig siawns gwell o allu cyrraedd 
nodau ac amcanion cenedlaethol ar gyfer addysg y 21 
Ganrif 

Yn gyffredinol yn y model hwn mae 4 o’r 7 ysgol yn 
parhau heb eu moderneiddio ac yn parhau i wynebu’r 
sialensau a’r her o gynnig addysg o’r radd flaenaf i’r 21 
Ganrif dan amgylchiadau anodd (cyllidol, adeiladol ac 
addysgol) 

 
 
 

Tref Bala 

CYDWEITHIO YSGOL ARDAL YSGOL GYDOL OES 

Bro Tryweryn Ffridd y Llyn O M Edwards Y Parc Bro Tegid Beuno Sant + Berwyn 



Model 3 
Yn y model yma, mae sefyllfa ysgolion tref y Bala fel Model 2 uchod. Yn ogystal,  Ysgol Y Parc yn cau â’r disgyblion yn mynychu ysgol O M Edwards. Gallai Ysgol Bro Tryweryn 
gydweithio gydag Ysgol Ffridd y Llyn ac/neu yr ysgol newydd fuasai yn nhref y Bala. 

 
 
 

 

 

 

 

Maes Nodiadau (strategaeth ad-drefnu) MANTEISION ANFANTEISION 
Profiadau’r plentyn 
 

Cyfanswm dosbarthiadau o 30 neu fwy a 12 neu lai 
 

Cyfleoedd i rannu arbenigeddau staff yn yr ysgolion sy’n 
cydweithio. 
Byddai’r ysgol newydd yn y Bala yn cyrraedd targedau’r 
strategaeth yn well na’r sefyllfa bresennol 

Dim newid ym maint dosbarthiadau yr ysgolion y tu 
allan i dref y Bala. Byddai’r amrediad maint 
dosbarthiadau yn parhau heb ddull i’w rhesymoli i’r 
dyfodol agos. 

Niferoedd 
disgyblion 
 

Newidiadau yn niferoedd y disgyblion dros amser a 
rhagolygon  i’r dyfodol 

Byddai’r ysgolion yn nhref y Bala wedi eu rhesymoli gan 
ystyried rhagolygon newid yn y boblogaeth – byddai’r 
ysgol newydd yn addas i’r niferoedd a ragwelir 
Byddai niferoedd OM Edwards yn cynyddu. 

Byddai ysgolion y tu allan i’r dref yn parhau gyda’r 
sefyllfa gyfredol heb eu rhesymoli ar gyfer newidiadau 
yn niferoedd disgyblion. 

Amgylchedd 
dysgu’r plentyn 
 

• Cost gwneud yr ysgol yn addas 

• Addasrwydd adeiladau 
- man i athrawon weithio ar wahân i ddosbarthiadau 
- ystafell ar gyfer y pennaeth 
- mynediad at gaeau chwarae 
- neuadd addas 
- adeiladau addas ar gyfer y Cyfnod Sylfaen a C2008 

Byddai’r ysgol newydd yn nhref y Bala yn cwrdd â 
gofynion ar gyfer ysgolion 21Ganrif  yn llawer gwell na’r 
sefyllfa bresenol o ran addasrwydd adeilad. 
Dylunnir yr ysgol newydd er mwyn cwrdd â’r anghenion 
addasrwydd adeiladau (� colofn chwith). 

Ysgolion sy’n cydweithio - cyflwr ac addasrwydd 
adeiladau yn parhau yr un peth. 
Costau cynnal a chadw uwch yn parhau. 
Straen ar addasrwydd yr adeiladau ar gyfer addysg y 
21Ganrif.. 

Arweinyddiaeth 
 

Anawsterau apwyntio 
 - Pennaeth dros 55 oed 
 - Pennaeth dros dro 
 - Pennaeth yn gymwys i ymddeol 
 

Mae bron bob un o benaethiaid y dalgylch mewn swyddi 
parhaol ac nid oes yr un yn gymwys i ymddeol ar hyn o 
bryd. Ni fydd y model yma yn arwain at ddirywiad yn 
sefyllfa arweinyddiaeth a rheolaeth nac at anawsterau 
apwyntio. 

Ysgolion y tu allan i dref y Bala - Er mwyn lleihau’r gost 
fesul disgybl yn yr ysgolion hyn byddai’n opsiwn eu 
ffederaleiddio gydag angen am lai o benaethiaid. 
Gallai’r angen am 7 pennaeth (gyda’r sefyllfa 
bresennol) leihau i 2 neu 3 swydd pennaeth. 

Y Gymuned  
 

Plant all-dalgylch 
ennill o ddalgylchoedd eraill 
colli i ddalgylchoedd eraill 
ADRODDIAD DYLAN BRYN AR ASESIAD 
IEITHYDDOL A CHYMUNEDOL 

Byddai 5/6 ysgol (yn ddibynnol ar ddewis Ysgol Ardal 
neu Gydol Oes) yn parhau yn y dalgylch ac o fewn 
cymunedau. 
Byddai adeiladau ysgol yn parhau yn ardaloedd gwledig 
y dalgylch. 
Efallai y byddai adeilad ac ysgol newydd yn denu mwy o 
blant  o du hwnt i’r dalgylch 

Efallai bydd rhai disgyblion yn symud o’r ysgolion 
gwledig y tu hwnt i’r Bala i mewn i’r ysgol newydd yn y 
Bala (serch hynny gall y gwrthwyneb hefyd ddigwydd) 

Iaith ADRODDIAD DYLAN BRYN AR ASESIAD 
IEITHYDDOL A CHYMUNEDOL 

Gweler adroddiad asesiad ieithyddol/cymunedol Gweler adroddiad asesiad ieithyddol/cymunedol 

Ffactorau 
daearyddol 

Disgyblion i deithio llai na 30 munud i’w hysgol 
 

  

Adnoddau Ariannol 
 

Cost fesul disgybl 
% llefydd gweigion 
 
 
 

Byddai ysgolion tref y Bala wedi eu rhesymoli gyda felly’r 
nifer o lefydd gweigion o dan 10% yn yr ysgol newydd. 
Daw hyn â’r gost fesul disgybl hefyd yn llai. 
Byddai llefydd gweigion Ysgol OM Edwards yn lleihau 
wrth i ddisgyblion Ysgol Y Parc drosglwyddo yno. Byddai 
cyllideb yr ysgol honno yn naturiol gynyddu oherwydd 
hyn. 

Byddai ysgolion y tu allan i dref y Bala yn parhau â’u % 
llefydd gweigion presennol (rhai yn uwch na 25% o 
lefydd gweigion) 
Er mwyn lleihau’r gost fesul disgybl yn yr ysgolion hyn 
byddai’n opsiwn eu ffederaleiddio gyda’r angen am lai 
o benaethiaid. 

Arall 
 

Gwybodaeth broffesiynol am sefyllfaoedd argyfyngus 
ar sail gwybodaeth arbenigol 
 
 
 

Mae 2 (neu 3 gyda’r uwchradd) yn cael eu moderneiddio 
ac yn cynnig siawns gwell o allu cyrraedd nodau ac 
amcanion cenedlaethol ar gyfer addysg y 21 Ganrif. 

Yn gyffredinol yn y model hwn mae 3 o’r 7 ysgol yn 
parhau heb eu moderneiddio ac yn parhau i wynebu’r 
sialensiau a’r her o gynnig addysg o’r radd flaenaf i’r 21 
Ganrfif dan amgylchiadau anodd (cyllidol, adeiladol ac 
addysgol) 

 

 

Tref Bala 

CYDWEITHIO 
Cau Y Parc, plant i O M 

Edwards 
YSGOL ARDAL 

 
YSGOL GYDOL 

OES 

Bro Tryweryn Ffridd y Llyn O M Edwards Y Parc Bro Tegid Beuno Sant + Berwyn 



Model 4 
Ysgol Bro Tryweryn yn uno gydag ysgolion eraill tref y Bala o fewn cynllun Ysgol Ardal neu Ysgol Gydol Oes. Gallai  Ysgolion O M Edwards, Y Parc a Ffridd y Llyn  gydweithio 

(neu’r ysgolion yma yn cydweithio gyda’r ysgol newydd a fuasai yn nhref y Bala). 
 
 

 

 

 

 

 

Maes Nodiadau (strategaeth ad-drefnu) MANTEISION ANFANTEISION 
Profiadau’r 
plentyn 
 

Cyfanswm dosbarthiadau o 30 neu fwy a 12 neu lai 
 

Cyfleoedd i rannu arbenigeddau staff yn yr ysgolion sy’n 
cydweithio. 
Amrediad maint dosbarthiadau yn lleihau. 
Byddai’r ysgol newydd yn y Bala yn cyrraedd targedau’r 
strategaeth yn well na’r sefyllfa bresennol 

Dim newid ym maint dosbarthiadau yr ysgolion y tu 
allan i dref y Bala. Byddai’r amrediad maint 
dosbarthiadau yn parhau heb ddull i’w rhesymoli i’r 
dyfodol agos. 

Niferoedd 
disgyblion 

Newidiadau yn niferoedd y disgyblion dros amser a 
rhagolygon  i’r dyfodol 

Byddai’r ysgolion yn nhref y Bala wedi eu rhesymoli gan 
ystyried rhagolygon newid yn y boblogaeth – byddai’r ysgol 
newydd yn addas i’r niferoedd a ragwelir. 

Byddai ysgolion y tu allan i’r dref yn parhau gyda’r 
sefyllfa gyfredol heb eu rhesymoli ar gyfer newidiadau 
yn niferoedd disgyblion. 

Amgylchedd 
dysgu’r plentyn 
 

• Cost gwneud yr ysgol yn addas 

• Addasrwydd adeiladau 
- man i athrawon weithio ar wahân i ddosbarthiadau 
- ystafell ar gyfer y pennaeth 
- mynediad at gaeau chwarae 
- neuadd addas 
- adeiladau addas ar gyfer y Cyfnod Sylfaen a C2008 

O ran addasrwydd adeilad byddai’r ysgol newydd yn nhref 
y Bala yn cwrdd â gofynion ar gyfer ysgolion 21Ganrif yn 
llawer gwell na’r sefyllfa bresennol.  
Dylunnir yr ysgol newydd er mwyn cwrdd â’r anghenion 
addasrwydd adeiladau (� colofn chwith). 

Ysgolion sy’n cydweithio -  
cyflwr ac addasrwydd adeiladau yn parhau yr un peth. 
Costau cynnal a chadw uwch yn parhau. 
Straen ar addasrwydd yr adeiladau ar gyfer addysg y 
21Ganrif.. 

Arweinyddiaeth 
 

Anawsterau apwyntio 
 - Pennaeth dros 55 oed 
 - Pennaeth dros dro 
 - Pennaeth yn gymwys i ymddeol 
 

Mae bron bob un o benaethiaid y dalgylch mewn swyddi 
parhaol ac nid oes yr un yn gymwys i ymddeol ar hyn o 
bryd. Ni fydd y model yma yn arwain at ddirywiad yn 
sefyllfa arweinyddiaeth a rheolaeth nac at anawsterau 
apwyntio. 

Ysgolion y tu allan i dref y Bala - er mwyn lleihau’r gost 
fesul disgybl yn yr ysgolion hyn byddai’n opsiwn eu 
ffederaleiddio gyda’r angen am lai o benaethiaid. 
Gallai’r angen am 7 pennaeth (gyda’r sefyllfa 
bresennol) leihau i 2 neu 3 pennaeth. Byddai lleihad 
hefyd yn niferoedd y staff addysgu a staff eraill fyddai 
eu hangen er mwyn addysgu a rhedeg yr ysgolion. 

Y Gymuned  
 

Plant all-dalgylch 
ennill o ddalgylchoedd eraill 
colli i ddalgylchoedd eraill 
ADRODDIAD DYLAN BRYN AR ASESIAD 
IEITHYDDOL A CHYMUNEDOL 

Byddai 3 ysgol (4 os cynnwys yr ysgol uwchradd) yn 
parhau yn y dalgylch ac o fewn cymunedau. 
Byddai adeiladau ysgol yn parhau yn ardaloedd gwledig y 
dalgylch. 
Efallai y byddai adeilad ac ysgol newydd yn denu mwy o 
blant  o du hwnt i’r dalgylch 

Efallai bydd rhai disgyblion yn symud o’r ysgolion 
gwledig y tu hwnt i’r Bala i mewn i’r ysgol newydd yn y 
Bala (serch hynny gall y gwrthwyneb hefyd ddigwydd) 

Iaith ADRODDIAD DYLAN BRYN AR ASESIAD 
IEITHYDDOL A CHYMUNEDOL 

Gweler adroddiad asesiad ieithyddol/cymunedol Gweler adroddiad asesiad ieithyddol/cymunedol 

Ffactorau 
daearyddol 

Disgyblion i deithio llai na 30 munud i’w hysgol 
 

 Teithio ychwanegol o bosib i rai disgyblion Ysgol Bro 
Tryweryn i’r ysgol newydd. 

Adnoddau 
Ariannol 
 

Cost fesul disgybl 
% llefydd gweigion 
 
 
 

Byddai ysgolion tref y Bala wedi eu rhesymoli felly byddai 
nifer llefydd gweigion o dan 10% 
Daw hyn a’r gost fesul disgybl hefyd yn is. 

Byddai ysgolion y tu allan i dref y Bala yn parhau â’u % 
llefydd gweigion presennol (rhai yn uwch na 25% o 
lefydd gweigion) 
Er mwyn lleihau’r gost fesul disgybl yn yr ysgolion hyn 
byddai’n opsiwn eu ffederaleiddio gyda’r angen am lai 
o benaethiaid. 

Arall 
 

Gwybodaeth broffesiynol am sefyllfaoedd argyfyngus 
ar sail gwybodaeth arbenigol 
 
 
 

Mae 3 (neu 4 gyda’r uwchradd) yn cael eu moderneiddio ac 
yn cynnig siawns gwell o allu cyrraedd nodau ac amcanion 
cenedlaethol ar gyfer addysg y 21 Ganrif. 

Yn gyffredinol yn y model hwn mae 3 o’r 7 ysgol yn 
parhau heb eu moderneiddio ac yn parhau i wynebu’r 
sialensau a’r her o gynnig addysg o’r radd flaenaf i’r 21 
Ganrif dan amgylchiadau anodd (cyllidol, adeiladol ac 
addysgol) 

 
 

Tref Bala 

CYDWEITHIO 
 

YSGOL ARDAL 
YSGOL GYDOL 

OES 

O M Edwards Y Parc Ffridd y Llyn 
Bro 

Tryweryn 
Bro Tegid Beuno Sant + Berwyn 



Model 5  
Sefyllfa tref y Bala fel model 4 uchod. Y tro hwn mae Ysgol y Parc yn cau fel Model 3 uchod. Gallai ysgolion Ffridd Y Llyn ac O M Edwards gydweithio gyda’r ysgol newydd a 

fuasai yn nhref y Bala. 
 
 
 

 

 

 

 

Maes Nodiadau (strategaeth ad-drefnu) MANTEISION ANFANTEISION 
Profiadau’r plentyn 
 

Cyfanswm dosbarthiadau o 30 neu fwy a 12 neu lai 
 

Cyfleoedd i rannu arbenigeddau staff yn yr ysgolion 
sy’n cydweithio. 
Amrediad maint dosbarthiadau yn lleihau. 
Byddai’r ysgol newydd yn y Bala yn cyrraedd 
targedau’r strategaeth yn well na’r sefyllfa bresennol 

Dim newid ym maint dosbarthiadau yr ysgolion y tu 
allan i dref y Bala. Byddai’r amrediad maint 
dosbarthiadau yn parhau heb ddull i’w rhesymoli i’r 
dyfodol agos. 

Niferoedd disgyblion 
 

Newidiadau yn niferoedd y disgyblion dros amser a 
rhagolygon  i’r dyfodol 

Byddai’r ysgolion yn nhref y Bala wedi eu rhesymoli 
gan ystyried rhagolygon newid yn y boblogaeth – 
byddai’r ysgol newydd yn addas i’r niferoedd a 
ragwelir. 

Byddai ysgolion y tu allan i’r dref yn parhau gyda’r 
sefyllfa gyfredol heb eu rhesymoli ar gyfer newidiadau 
yn niferoedd disgyblion. 

Amgylchedd dysgu’r 
plentyn 
 

• Cost gwneud yr ysgol yn addas 

• Addasrwydd adeiladau 
- man i athrawon weithio ar wahân i ddosbarthiadau 
- ystafell ar gyfer y pennaeth 
- mynediad at gaeau chwarae 
- neuadd addas 
- adeiladau addas ar gyfer y Cyfnod Sylfaen a C2008 

Byddai’r ysgol newydd yn nhref y Bala yn cwrdd â 
gofynion ar gyfer ysgolion G21 yn llawer gwell na’r 
sefyllfa bresenol o ran addasrwydd adeilad. 
Dylunnir yr ysgol newydd er mwyn cwrdd â’r anghenion 
addasrwydd adeiladau (colofn chwith). 
Gallai’r ddwy ysgol wledig gyd-weithio gydag ysgol yn 
nhref Bala gan ddefnyddio’r ystod adnoddau fyddai ar 
gael. 

Ysgolion sy’n cydweithio - Cyflwr ac addasrwydd 
adeiladau yn parhau yr un peth 
Costau cynnal a chadw uwch yn parhau. 
Straen ar addasrwydd yr adeiladau ar gyfer addysg y 
21Ganrif. 

Arweinyddiaeth 
 

Anawsterau apwyntio 
 - Pennaeth dros 55 oed 
 - Pennaeth dros dro 
 - Pennaeth yn gymwys i ymddeol 
 

Mae bron bob un o benaethiaid y dalgylch mewn 
swyddi parhaol ac nid oes yr un yn gymwys i ymddeol 
ar hyn o bryd. Ni fydd y model yma yn arwain at 
ddirywiad yn sefyllfa arweinyddiaeth a rheolaeth nac at 
anawsterau apwyntio. 

Yn y model yma gwelir yr angen am 6/7 pennaeth yn y 
dalgylch yn lleihau i’r angen am 2/3 pennaeth. 
Byddai lleihad hefyd yn y niferoedd o staff addysgu a 
staff eraill fyddai eu hangen er mwyn addysgu a 
rhedeg yr ysgolion. 

Y Gymuned  
 

Plant all-dalgylch 
ennill o ddalgylchoedd eraill 
colli i ddalgylchoedd eraill 
ADRODDIAD DYLAN BRYN AR ASESIAD 
IEITHYDDOL A CHYMUNEDOL 

Byddai 5/6 ysgol (gan gynnwys yr ysgol uwchradd) yn 
parhau yn y dalgylch ac o fewn cymunedau. 
Byddai adeiladau ysgol yn parhau yn ardaloedd 
gwledig y dalgylch. 
Efallai y byddai adeilad ac ysgol newydd yn denu mwy 
o blant  o du hwnt i’r dalgylch 

Efallai bydd rhai disgyblion yn symud o’r ysgolion 
gwledig i mewn i’r ysgol newydd yn y Bala (serch 
hynny gall y gwrthwyneb hefyd ddigwydd) 

Iaith ADRODDIAD DYLAN BRYN AR ASESIAD 
IEITHYDDOL A CHYMUNEDOL 

Gweler adroddiad asesiad ieithyddol/cymunedol Gweler adroddiad asesiad ieithyddol/cymunedol 

Ffactorau daearyddol Disgyblion i deithio llai na 30 munud i’w hysgol 
 

 Teithio ychwanegol o bosib i rai disgyblion Ysgol Bro 
Tryweryn i’r ysgol newydd. 

Adnoddau Ariannol 
 

Cost fesul disgybl 
% llefydd gweigion 
 
 
 

Byddai ysgolion tref y Bala wedi eu rhesymoli gyda 
felly’r nifer o lefydd gweigion o dan 10% 
Daw hyn â’r gost fesul disgybl hefyd yn is. 

Byddai ysgolion y tu allan i dref y Bala yn parhau a’u % 
llefydd gweigion presennol (rhai yn uwch na 25% o 
lefydd gweigion) 
Er mwyn lleihau’r gost fesul disgybl yn yr ysgolion hyn 
byddai’n opsiwn eu ffederaleiddio gyda llai o 
benaethiaid. 

Arall 
 

Gwybodaeth broffesiynol am sefyllfaoedd argyfyngus 
ar sail gwybodaeth arbenigol 
 
 
 

Mae 2 (neu 3 gyda’r uwchradd) yn cael eu 
moderneiddio ac yn cynnig siawns gwell o allu 
cyrraedd nodau ac amcanion cenedlaethol ar gyfer 
addysg y 21 Ganrif 

Yn gyffredinol yn y model hwn mae 2 o’r 7 ysgol yn 
parhau heb eu moderneiddio ac yn parhau i wynebu’r 
sialensau a’r her o gynnig addysg o’r radd flaenaf i’r 21 
Ganrfif dan amgylchiadau anodd (cyllidol, adeiladol ac 
addysgol) 

 
 

Tref Bala 

CYDWEITHIO 
Cau Y Parc, plant i O M 

Edwards 
YSGOL ARDAL 

YSGOL GYDOL 
OES 

Ffridd y Llyn 
O M 

Edwards 
Y Parc 

Bro 
Tryweryn 

Bro Tegid Beuno Sant + Berwyn 



Model 6 
Ysgolion cynradd y dalgylch yn uno i greu un Ysgol Ardal newydd. 

 

YSGOL ARDAL  (pob ysgol gynradd) 
 

Bro Tegid O M Edwards Y Parc Bro Tryweryn Ffridd y Llyn Beuno Sant 

 

Maes Nodiadau (strategaeth ad-drefnu) MANTEISION ANFANTEISION 
Profiadau’r plentyn 
 

Cyfanswm dosbarthiadau o 30 neu fwy a 12 neu lai 
 

Byddai’r ysgol newydd yn y Bala yn cyrraedd 
targedau’r strategaeth yn well na’r sefyllfa bresennol 

Gallai ddisgyblion presennol yr ysgolion gymeryd 
amser i addasu o fod mewn ysgol lai gyda nifer 
mewn dosbarthiadau llai i ysgol fwy gyda llawer mwy 
o ddisgyblion. 

Niferoedd disgyblion 
 

Newidiadau yn niferoedd y disgyblion dros amser a 
rhagolygon  i’r dyfodol 

Byddai’r ysgolion wedi eu rhesymoli gan ystyried 
rhagolygon newid yn y boblogaeth – byddai’r ysgol 
newydd yn addas i’r niferoedd a ragwelir 

Byddai’r un ysgol yma yn addysgu holl ddisgyblion 
cynradd y dalgylch. 

Amgylchedd dysgu’r 
plentyn 
 

• Cost gwneud yr ysgol yn addas 

• Addasrwydd adeiladau 
- man i athrawon weithio ar wahân i ddosbarthiadau 
- ystafell ar gyfer y pennaeth 
- mynediad at gaeau chwarae 
- neuadd addas 
- adeiladau addas ar gyfer y Cyfnod Sylfaen a C2008 

Byddai’r ysgol newydd yn nhref y Bala yn cwrdd â 
gofynion ar gyfer ysgolion G21 yn llawer gwell na’r 
sefyllfa bresenol o ran addasrwydd adeilad. 
Dylunnir yr ysgol newydd er mwyn cwrdd â’r 
anghenion addasrwydd adeiladau (colofn chwith). 

 
 
 
 
 
 

 

Arweinyddiaeth 
 

Anawsterau apwyntio 
 - Pennaeth dros 55 oed 
 - Pennaeth dros dro 
 - Pennaeth yn gymwys i ymddeol 
 

Byddai cyfleusterau newydd o’r math yma yn denu 
diddordeb ac yn ei gwneud yn haws apwyntio i’r 
dyfodol. 

Byddai’n golygu’r angen am lai o benaethiaid ac 
athrawon er mwyn addysgu’r disgyblion. 
Byddai angen 1 pennaeth yn y dalgylch yma yn 
hytrach na 6. 
Byddai lleihad hefyd yn y niferoedd y staff addysgu a 
staff eraill fyddai eu hangen er mwyn addysgu a 
rhedeg yr ysgolion. 

Y Gymuned  
 

Plant all-dalgylch 
ennill o ddalgylchoedd eraill 
colli i ddalgylchoedd eraill 
ADRODDIAD DYLAN BRYN AR ASESIAD 
IEITHYDDOL A CHYMUNEDOL 

Byddai adeilad ac ysgol newydd yn denu mwy o 
blant o du hwnt i’r dalgylch 

Efallai byddai rhai rhieni yn ystyried  nifer o 
ddisgyblion a fuasain mynychu’r ysgol yn uchel gan 
ddewis anfon eu disgyblion i ysgolion eraill llai. 

Iaith ADRODDIAD DYLAN BRYN AR ASESIAD 
IEITHYDDOL A CHYMUNEDOL 

Gweler adroddiad asesiad 

ieithyddol/cymunedol 
Gweler adroddiad asesiad 

ieithyddol/cymunedol 
Ffactorau daearyddol Disgyblion i deithio llai na 30 munud i’w hysgol 

 
 Gan y byddai mewn un safle yn ddaearyddol gallai 

olygu cynnydd mewn teithio i rai disgyblion. 
Buasai lleoliad yn bwysig er mwyn ystyried effaith ar 
drafnidiaeth leol. 

Adnoddau Ariannol 
 

Cost fesul disgybl 
% llefydd gweigion 
 
 
 

Byddai ysgolion tref y Bala wedi eu rhesymoli gyda 
felly’r nifer o lefydd gweigion o dan 10% 
Daw hyn â’r gost fesul disgybl hefyd yn is. 
Byddai costau darparu un adeilad o’r math yn llawer 
mwy effeithiol na’r sefyllfa bresennol. 

Mae’n bosib y buasai costau cludiant i ddisgyblion yn 
codi gan y byddai mwy yn byw yn bellach na’r arfer 
i’w hysgol dalgylch. 

Arall 
 

Gwybodaeth broffesiynol am sefyllfaoedd argyfyngus 
ar sail gwybodaeth arbenigol 
 
 
 

Mae holl ddarpariaeth addysg gynradd y dalgylch yn 
cael eu moderneiddio. 

Mae un safle o’r math yma yn y dalgylch yn golygu 
llai o ddewis i rieni/disgyblion am le  i gael eu 
haddysgu 

 

 
 
 

 
 



 

Model 7  
Pob ysgol gynradd, ynghyd â’r ysgol uwchradd yn uno i greu Ysgol Gydol Oes newydd. 

 
 

 

 

 

 

Maes Nodiadau (strategaeth ad-drefnu) MANTEISION ANFANTEISION 
Profiadau’r plentyn 
 

Cyfanswm dosbarthiadau o 30 neu fwy a 12 neu lai 
 

Byddai’r ysgol newydd yn y Bala yn cyrraedd 
targedau’r strategaeth yn well na’r sefyllfa bresennol 

Gallai ddisgyblion presennol yr ysgolion gymeryd 
amser i addasu o fod mewn ysgol llai gyda nifer 
mewn dosbarthiadau llai i ysgol fwy gyda llawer 
mwy o ddisgyblion. 

Niferoedd disgyblion 
 

Newidiadau yn niferoedd y disgyblion dros amser a 
rhagolygon  i’r dyfodol 

Byddai’r ysgolion wedi eu rhesymoli gan ystyried 
rhagolygon newid yn y boblogaeth – byddai’r ysgol 
newydd yn addas i’r niferoedd a ragwelir 

Byddai’r un ysgol yma yn addysgu holl ddisgyblion y 
dalgylch. 

Amgylchedd dysgu’r 
plentyn 
 

• Cost gwneud yr ysgol yn addas 

• Addasrwydd adeiladau 
- man i athrawon weithio ar wahân i ddosbarthiadau 
- ystafell ar gyfer y pennaeth 
- mynediad at gaeau chwarae 
- neuadd addas 
- adeiladau addas ar gyfer y Cyfnod Sylfaen a C2008 

Byddai’r ysgol newydd yn nhref y Bala yn cwrdd â 
gofynion ar gyfer ysgolion G21 yn llawer gwell na’r 
sefyllfa bresennol o ran addasrwydd adeilad. 
Dylunnir yr ysgol newydd er mwyn cwrdd â’r 
anghenion addasrwydd adeiladau (colofn chwith). 

 

Arweinyddiaeth 
 

Anawsterau apwyntio 
 - Pennaeth dros 55 oed 
 - Pennaeth dros dro 
 - Pennaeth yn gymwys i ymddeol 
 

Byddai cyfleusterau newydd o’r math yma yn denu 
diddordeb ac yn ei gwneud yn haws apwyntio i’r 
dyfodol. 

Byddai’n golygu’r angen am lai o benaethiaid ac 
athrawon er mwyn addysgu’r disgyblion. 
Byddai angen 1 neu 2 pennaeth yn y dalgylch yma 
yn hytrach na 7( Yn dibynol ar benodi pennaeth i’r 
adran cynradd a pennaeth i’r adran uwchradd neu 
ddim). 
Byddai lleihad hefyd yn niferoedd y staff addysgu a 
staff eraill fyddai eu hangen er mwyn addysgu a 
rhedeg yr ysgolion. 

Y Gymuned  
 

Plant all-dalgylch 
ennill o ddalgylchoedd eraill 
colli i ddalgylchoedd eraill 
ADRODDIAD DYLAN BRYN AR ASESIAD 
IEITHYDDOL A CHYMUNEDOL 

Byddai adeilad ac ysgol newydd yn denu mwy o 
blant o du hwnt i’r dalgylch 

Efallai byddai rhai rhieni yn ystyried  nifer o 
ddisgyblion a fuasain mynychu’r ysgol yn uchel gan 
ddewis anfon eu disgyblion i ysgolion eraill llai. 

Iaith ADRODDIAD DYLAN BRYN AR ASESIAD 
IEITHYDDOL A CHYMUNEDOL 

Gweler adroddiad asesiad 

ieithyddol/cymunedol 
Gweler adroddiad asesiad 

ieithyddol/cymunedol 
Ffactorau daearyddol Disgyblion i deithio llai na 30 munud i’w hysgol 

 
 Gan y byddai mewn un safle yn ddaearyddol gallai 

olygu cynnydd mewn teithio i rai disgyblion. 
Buasai lleoliad yn bwysig er mwyn ystyried effaith ar 
drafnidiaeth leol. 

Adnoddau Ariannol 
 

Cost fesul disgybl 
% llefydd gweigion 
 
 
 

Byddai ysgolion tref y Bala wedi eu rhesymoli gyda 
felly’r nifer o lefydd gweigion o dan 10% 
Daw hyn a’r gost fesul disgybl hefyd yn is.. 
Byddai costau darparu un adeilad o’r math yn llawer 
mwy effeithiol na’r sefyllfa bresennol. 

Mae’n bosib y buasai costau cludiant i ddisgyblion 
yn codi gan y byddai mwy yn byw yn bellach na’r 
arfer i’w hysgol dalgylch. 

Arall 
 

Gwybodaeth broffesiynol am sefyllfaoedd argyfyngus 
ar sail gwybodaeth arbenigol 
 
 
 

Mae holl ddarpariaeth addysg gynradd ac uwchradd 
y dalgylch yn cael eu moderneiddio. 

Mae un safle o’r math yma yn y dalgylch yn golygu 
llai o ddewis i rieni/disgyblion o ysgolion  i gael eu 
haddysgu. 

 

 

YSGOL GYDOL OES (pob ysgol y dalgylch) 
 

U. Berwyn Bro Tegid O M Edwards Y Parc Bro Tryweryn Ffridd y Llyn Beuno Sant 



Model 1 – Ysgolion y dalgylch yn cydweithio – Dim effaith ariannol o bwys 
 

Model 2 – Bro Tegid a Beuno Sant  
2180 3305

BALA BEUNO SANT Cyfanswm Ysgol Ardal

Arwynebedd Adeilad (m²) 743.23 585.06 1,328.29 1,075.87 -252.42

Arwynebedd Glanhau (m²) 614.16 529.96 1,144.12 914.49 -229.63

Pwysau Cyflwr Adeilad 1.20 1.00 1.00

Perchnogaeth Adeilad 1 0 1

Pwysau Glanhau 1.13 1.13 0.75

Pwysau Cynnal Tir 35.69 6.19 53.50

Categori Pellter o Canolfan Hamdden 2 2 2

Nifer Disgyblion Babanod - Medi 2008 51.00 17.00 68.00 68.00 0.00

Nifer Disgyblion Iau - Medi 2008 42.00 32.00 74.00 74.00 0.00

Nifer Disgyblion Llawn Amser - Medi 2008 93.00 49.00 142.00 142.00 0.00

Nifer Pwysol Plant 103.35 61.55 164.90 149.90 -15.00

Nifer Disgyblion Meithrin - Medi 2008 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Nifer Pwysol Meithrin 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Nifer Babanod a Meithrin (maint dosb 70+) 51.00 17.00 68.00 68.00 0.00

Nifer Lle Uned Arbennig 12.00 12.00 12.00 0.00

Nifer Athrawon Amcanol 2009/2010 4.09 2.42 6.52 5.93 -0.58

Cyfartaledd Cyflog 35,430 39,201 38,964

Gofalwr 0 0 0.00 0 0.00

Mesurydd A.A.A. 56.00 19.00 75.00 75.00 0.00

Nifer Cinio am ddim 5.00 6.00 11.00 11.00 0.00

£ £ £ £ £

Staff Dysgu - Cyflogau 172,381 113,314 285,696 274,338 -11,358

Staff Dysgu - AAA 6,980 3,810 10,790 10,790 0

Datganoli Integreiddio 0 0

Lwfansau Athrawon 5,413 1,791 7,204 5,413 -1,791

Cytundeb Baich Gwaith Athrawon 10,438 4,881 15,319 12,411 -2,908

Cytundeb Baich Gwaith Athrawon - Medi 2005 10,308 5,825 16,133 15,235 -898

Lleihau Maint Dosbarthiadau Babanod 0 0 0 0 0

Lleihau Maint Dosbarthiadau CA2 420 320 740 12,358 11,618

Amser Di-gyswllt / Rheolaeth 1,706 1,706 3,412 1,706 -1,706

Amser Di-gyswllt Ysgol 3,040 3,040 6,080 3,040 -3,040

Rheoli Perfformiad Athrawon 581 344 925 842 -83

Athrawon Bro 3,916 2,359 6,275 5,650 -625

Staff Uned Arbennig 21,618 0 21,618 21,618 0

Staff Ategol - Clerigol 2,186 1,404 3,589 3,056 -533

                     - Arall 12,300 5,241 17,541 17,307 -234

Adeiladau - Cynnal a Chadw Ysgol 1,347 1,261 2,608 1,776 -832

Adeiladau - Cynnal a Chadw Adran Eiddo 2,961 0 2,961 3,298 336

Adeiladau - Eraill 587 462 1,049 850 -199

Adeiladau - Gwasanaethau Eiddo 450 0 450 511 61

Ynni 10,331 10,444 20,775 14,040 -6,735

Trethi 3,180 0 3,180 4,572 1,392

Glanhau 12,728 10,342 23,070 11,965 -11,105

Cynnal Tir 1,381 240 1,621 2,070 450

Gwasanaethau a Chyflenwadau 4,049 2,151 6,200 5,428 -772

Pyllau Nofio a Chwaraeon 793 545 1,338 1,068 -270

Gwasanaeth Cerdd 1,113 848 1,962 1,962 0

Swyddfa Ardal 3,548 2,414 5,962 4,812 -1,150

Cyngor Ariannol 481 408 889 561 -328

Rheoli Banc ayb 163 136 299 192 -107

Cyflogau a Personel 704 415 1,120 1,026 -94

CYNNAL - Cefnogaeth Technoleg 516 309 825 746 -79

CYNNAL - Cefnogaeth Cwricwlwm 1,315 758 2,074 1,936 -138

Cynllun Cefnogi Dosbarthiadau Mawr CA2 -1,000 -1,000 -2,000 -1,000 1,000

DYRANIAD 2009/2010 295,936 173,769 469,705 439,577 -30,128

Amcangyfrif Cludiant

Cyfanswm Arbediad -30,128

DYRANIAD 2009/2010

 



Model 3 – Cau Ysgol y Parc  
Model 3 – Elfen Ysgol Ardal Bro Tegid a Beuno Sant iw gweld uchod 

2199 2206 2199

O.M. EDWARDS PARC, BALA Cyfanswm O.M. EDWARDS

Arwynebedd Adeilad (m²) 452.30 285.63 737.93 452.30

Arwynebedd Glanhau (m²) 365.53 179.75 545.28 365.53

Pwysau Cyflwr Adeilad 1.20 1.20 2.40 1.20

Perchnogaeth Adeilad 1 1 2.00 1

Pwysau Glanhau 1.00 1.18 2.18 1.00

Pwysau Cynnal Tir 85.24 7.67 92.91 85.24

Categori Pellter o Canolfan Hamdden 2 2 4.00 2

Nifer Disgyblion Babanod - Medi 2008 25.00 7.00 32.00 32.00 0.00

Nifer Disgyblion Iau - Medi 2008 25.00 7.00 32.00 32.00 0.00

Nifer Disgyblion Llawn Amser - Medi 2008 50.00 14.00 64.00 64.00 0.00

Nifer Pwysol Plant 62.50 28.30 90.80 75.80 -15.00

Nifer Disgyblion Meithrin - Medi 2008 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Nifer Pwysol Meithrin 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Nifer Babanod a Meithrin (maint dosb 70+) 25.00 7.00 32.00 32.00 0.00

Nifer Lle Uned Arbennig 0.00

Nifer Athrawon Amcanol 2009/2010 2.41 1.45 3.86 2.91 -0.94

Cyfartaledd Cyflog 41,113 40,901 40,569

Gofalwr 0 0 0.00 0

Mesurydd A.A.A. 14.00 1.00 15.00 15.00 0.00

Nifer Cinio am ddim 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

£ £ £ £

Staff Dysgu - Cyflogau 120,550 73,005 193,554 144,308 -49,246

Staff Dysgu - AAA 1,326 95 1,421 1,421 0

Datganoli Integreiddio 0 0

Lwfansau Athrawon 1,791 0 1,791 1,791 0

Cytundeb Baich Gwaith Athrawon 4,868 4,135 9,003 5,259 -3,744

Cytundeb Baich Gwaith Athrawon - Medi 2005 5,781 3,218 8,999 7,144 -1,855

Lleihau Maint Dosbarthiadau Babanod 0 0 0 0 0

Lleihau Maint Dosbarthiadau CA2 250 70 320 320 0

Amser Di-gyswllt / Rheolaeth 1,706 1,706 3,412 1,706 -1,706

Amser Di-gyswllt Ysgol 3,040 3,040 6,080 3,040 -3,040

Rheoli Perfformiad Athrawon 342 206 547 414 -134

Athrawon Bro 2,395 1,120 3,515 2,890 -625

Staff Uned Arbennig 0 0 0 0 0

Staff Ategol - Clerigol 1,422 782 2,203 1,670 -533

                     - Arall 6,390 1,958 8,348 8,114 -234

Adeiladau - Cynnal a Chadw Ysgol 975 615 1,590 975 -615

Adeiladau - Cynnal a Chadw Adran Eiddo 1,881 1,408 3,290 1,881 -1,408

Adeiladau - Eraill 357 226 583 357 -226

Adeiladau - Gwasanaethau Eiddo 335 269 604 335 -269

Ynni 7,535 2,789 10,324 7,535 -2,789

Trethi 1,860 820 2,680 1,860 -820

Glanhau 7,273 4,937 12,210 7,619 -4,591

Cynnal Tir 3,299 297 3,596 3,299 -297

Gwasanaethau a Chyflenwadau 2,075 1,139 3,214 2,440 -774

Pyllau Nofio a Chwaraeon 551 349 900 630 -270

Gwasanaeth Cerdd 663 186 848 848 0

Swyddfa Ardal 2,440 1,511 3,951 2,801 -1,150

Cyngor Ariannol 410 351 761 433 -328

Rheoli Banc ayb 137 115 252 145 -107

Cyflogau a Personel 422 186 608 514 -94

CYNNAL - Cefnogaeth Technoleg 314 145 459 380 -79

CYNNAL - Cefnogaeth Cwricwlwm 771 315 1,086 948 -138

Cynllun Cefnogi Dosbarthiadau Mawr CA2 -1,000 -1,000 -2,000 -1,000 1,000

DYRANIAD 2009/2010 180,156 103,992 284,148 210,077 -74,071

Amcangyfrif Cludiant 15,000

Cyfanswm Arbediad -59,071

DYRANIAD 2009/2010 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Model 4 - Ysgol Ardal Bro Tryweryn, Beuno Sant a Bro Tegid/ Bro Tryweryn, Beuno Sant a Bro Tegid Area School

2180 2214 3305

BALA FRONGOCH BEUNO SANT Cyfanswm Ysgol Ardal

Arwynebedd Adeilad (m²) 743.23 308.44 585.06 1,636.73 1,223.05 -413.68

Arwynebedd Glanhau (m²) 614.16 251.07 529.96 1,395.19 1,039.59 -355.60

Pwysau Cyflwr Adeilad 1.20 1.00 1.00 3.20 1.00 -2.20

Perchnogaeth Adeilad 1 1 0 2.00 1 -1.00

Pwysau Glanhau 1.13 1.14 1.13 3.40 0.75 -2.65

Pwysau Cynnal Tir 35.69 23.60 6.19 65.48 61.00 -4.48

Categori Pellter o Canolfan Hamdden 2 2 2 6.00 2 -4.00

Nifer Disgyblion Babanod - Medi 2008 51.00 8.00 17.00 76.00 76.00 0.00

Nifer Disgyblion Iau - Medi 2008 42.00 18.00 32.00 92.00 92.00 0.00

Nifer Disgyblion Llawn Amser - Medi 2008 93.00 26.00 49.00 168.00 168.00 0.00

Nifer Pwysol Plant 103.35 39.70 61.55 204.60 174.60 -30.00

Nifer Disgyblion Meithrin - Medi 2008 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Nifer Pwysol Meithrin 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Nifer Babanod a Meithrin (maint dosb 70+) 51.00 8.00 17.00 76.00 76.00 0.00

Nifer Lle Uned Arbennig 12.00 12.00 12.00 0.00

Nifer Athrawon Amcanol 2009/2010 4.09 1.93 2.42 8.45 6.90 -1.55

Cyfartaledd Cyflog 35,430 41,834 39,201 38,845

Gofalwr 0 0 0 0.00 0 0.00

Mesurydd A.A.A. 56.00 9.00 19.00 84.00 84.00 0.00

Nifer Cinio am ddim 5.00 1.00 6.00 12.00 12.00 0.00

£ £ £ £ £ £

Staff Dysgu - Cyflogau 172,381 98,280 113,314 383,976 318,588 -65,387

Staff Dysgu - AAA 6,980 1,188 3,810 11,977 11,977 0

Datganoli Integreiddio 0 0

Lwfansau Athrawon 5,413 1,791 1,791 8,995 5,413 -3,582

Cytundeb Baich Gwaith Athrawon 10,438 4,503 4,881 19,823 13,449 -6,374

Cytundeb Baich Gwaith Athrawon - Medi 2005 10,308 4,506 5,825 20,639 17,825 -2,813

Lleihau Maint Dosbarthiadau Babanod 0 0 0 0 20,216 20,216

Lleihau Maint Dosbarthiadau CA2 420 180 320 920 15,364 14,444

Amser Di-gyswllt / Rheolaeth 1,706 1,706 1,706 5,118 1,706 -3,412

Amser Di-gyswllt Ysgol 3,040 3,040 3,040 9,120 3,040 -6,080

Rheoli Perfformiad Athrawon 581 274 344 1,199 979 -220

Athrawon Bro 3,916 1,545 2,359 7,821 6,571 -1,250

Staff Uned Arbennig 21,618 0 0 21,618 21,618 0

Staff Ategol - Clerigol 2,186 995 1,404 4,584 3,518 -1,066

                     - Arall 12,300 2,751 5,241 20,292 19,824 -468

Adeiladau - Cynnal a Chadw Ysgol 1,347 611 1,261 3,218 1,990 -1,228

Adeiladau - Cynnal a Chadw Adran Eiddo 2,961 1,270 0 4,232 3,696 -536

Adeiladau - Eraill 587 244 462 1,293 966 -327

Adeiladau - Gwasanaethau Eiddo 450 258 0 708 560 -148

Ynni 10,331 4,170 10,444 24,945 15,960 -8,985

Trethi 3,180 1,350 0 4,530 5,198 668

Glanhau 12,728 6,060 10,342 29,130 13,545 -15,585

Cynnal Tir 1,381 913 240 2,534 2,361 -173

Gwasanaethau a Chyflenwadau 4,049 1,466 2,151 7,666 6,122 -1,544

Pyllau Nofio a Chwaraeon 793 416 545 1,754 1,214 -540

Gwasanaeth Cerdd 1,113 477 848 2,439 2,439 0

Swyddfa Ardal 3,548 1,821 2,414 7,783 5,483 -2,300

Cyngor Ariannol 481 371 408 1,260 604 -656

Rheoli Banc ayb 163 123 136 422 208 -214

Cyflogau a Personel 704 265 415 1,384 1,196 -188

CYNNAL - Cefnogaeth Technoleg 516 201 309 1,027 869 -158

CYNNAL - Cefnogaeth Cwricwlwm 1,315 467 758 2,541 2,265 -276

Cynllun Cefnogi Dosbarthiadau Mawr CA2 -1,000 -1,000 -1,000 -3,000 -1,000 2,000

DYRANIAD 2009/2010 295,936 140,241 173,769 609,946 523,763 -86,183

Amcangyfrif Cludiant 22,000

Cyfanswm Arbediad -64,183

DYRANIAD 2009/2010

 

 

 

 

Model 5 – Yr un ffigyrau i’w gweld uchod ar gyfer model 3 a 4 
 

 

 

 



 

 

Model 6 - Ysgol Ardal 6 ysgol gynradd 
 

2180 2199 2206 2214 2220 3305

BALA O.M. EDWARDS PARC, BALA FRONGOCH FFRIDD Y LLYN BEUNO SANT Cyfanswm Ysgol Ardal

Arwynebedd Adeilad (m²) 743.23 452.30 285.63 308.44 395.56 585.06 2,770.22 1,816.30 -953.92

Arwynebedd Glanhau (m²) 614.16 365.53 179.75 251.07 348.27 529.96 2,288.74 1,543.86 -744.89

Pwysau Cyflwr Adeilad 1.20 1.20 1.20 1.00 1.00 1.00 1.00

Perchnogaeth Adeilad 1 1 1 1 1 0 1

Pwysau Glanhau 1.13 1.00 1.18 1.14 0.97 1.13 0.75

Pwysau Cynnal Tir 35.69 85.24 7.67 23.60 30.67 6.19 90.50

Categori Pellter o Canolfan Hamdden 2 2 2 2 2 2 2

Nifer Disgyblion Babanod - Medi 2008 51.00 25.00 7.00 8.00 22.00 17.00 130.00 130.00 0.00

Nifer Disgyblion Iau - Medi 2008 42.00 25.00 7.00 18.00 25.00 32.00 149.00 149.00 0.00

Nifer Disgyblion Llawn Amser - Medi 2008 93.00 50.00 14.00 26.00 47.00 49.00 279.00 279.00 0.00

Nifer Pwysol Plant 103.35 62.50 28.30 39.70 59.65 61.55 355.05 280.05 -75.00

Nifer Disgyblion Meithrin - Medi 2008 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Nifer Pwysol Meithrin 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Nifer Babanod a Meithrin (maint dosb 70+) 51.00 25.00 7.00 8.00 22.00 17.00 130.00 130.00 0.00

Nifer Lle Uned Arbennig 12.00 12.00 12.00 0.00

Nifer Athrawon Amcanol 2009/2010 4.09 2.41 1.45 1.93 2.30 2.42 14.60 10.98 -3.62

Cyfartaledd Cyflog 35,430 41,113 40,901 41,834 42,211 39,201 37,860

Gofalwr 0 0 0 0 0 0 0.00 0 0.00

Mesurydd A.A.A. 56.00 14.00 1.00 9.00 7.00 19.00 106.00 106.00 0.00

Nifer Cinio am ddim 5.00 0.00 0.00 1.00 2.00 6.00 14.00 14.00 0.00

£ £ £ £ £ £ £ £ £

Staff Dysgu - Cyflogau 172,381 120,550 73,005 98,280 118,058 113,314 695,588 498,340 -197,248

Staff Dysgu - AAA 6,980 1,326 95 1,188 1,333 3,810 14,731 14,731 0

Datganoli Integreiddio 0 0

Lwfansau Athrawon 5,413 1,791 0 1,791 1,791 1,791 12,577 10,786 -1,791

Cytundeb Baich Gwaith Athrawon 10,438 4,868 4,135 4,503 4,785 4,881 33,610 17,830 -15,780

Cytundeb Baich Gwaith Athrawon - Medi 2005 10,308 5,781 3,218 4,506 5,488 5,825 35,126 28,766 -6,360

Lleihau Maint Dosbarthiadau Babanod 0 0 0 0 0 0 0 34,580 34,580

Lleihau Maint Dosbarthiadau CA2 420 250 70 180 250 320 1,490 24,883 23,393

Amser Di-gyswllt / Rheolaeth 1,706 1,706 1,706 1,706 1,706 1,706 10,236 1,706 -8,530

Amser Di-gyswllt Ysgol 3,040 3,040 3,040 3,040 3,040 3,040 18,240 3,040 -15,200

Rheoli Perfformiad Athrawon 581 342 206 274 326 344 2,073 1,559 -514

Athrawon Bro 3,916 2,395 1,120 1,545 2,288 2,359 13,624 10,499 -3,125

Staff Uned Arbennig 21,618 0 0 0 0 0 21,618 21,618 0

Staff Ategol - Clerigol 2,186 1,422 782 995 1,368 1,404 8,156 5,491 -2,665

                     - Arall 12,300 6,390 1,958 2,751 5,815 5,241 34,455 33,285 -1,170

Adeiladau - Cynnal a Chadw Ysgol 1,347 975 615 611 826 1,261 5,634 2,854 -2,780

Adeiladau - Cynnal a Chadw Adran Eiddo 2,961 1,881 1,408 1,270 1,418 0 8,939 5,300 -3,639

Adeiladau - Eraill 587 357 226 244 312 462 2,188 1,435 -754

Adeiladau - Gwasanaethau Eiddo 450 335 269 258 287 0 1,599 755 -843

Ynni 10,331 7,535 2,789 4,170 8,100 10,444 43,368 23,702 -19,666

Trethi 3,180 1,860 820 1,350 2,080 0 9,290 7,719 -1,571

Glanhau 12,728 7,273 4,937 6,060 6,747 10,342 48,088 20,032 -28,056

Cynnal Tir 1,381 3,299 297 913 1,187 240 7,317 3,502 -3,814

Gwasanaethau a Chyflenwadau 4,049 2,075 1,139 1,466 2,031 2,151 12,911 9,049 -3,862

Pyllau Nofio a Chwaraeon 793 551 349 416 534 545 3,188 1,838 -1,350

Gwasanaeth Cerdd 1,113 663 186 477 663 848 3,950 3,950 0

Swyddfa Ardal 3,548 2,440 1,511 1,821 2,362 2,414 14,095 8,345 -5,750

Cyngor Ariannol 481 410 351 371 405 408 2,426 786 -1,640

Rheoli Banc ayb 163 137 115 123 135 136 809 274 -535

Cyflogau a Personel 704 422 186 265 402 415 2,394 1,924 -470

CYNNAL - Cefnogaeth Technoleg 516 314 145 201 300 309 1,785 1,390 -395

CYNNAL - Cefnogaeth Cwricwlwm 1,315 771 315 467 733 758 4,360 3,670 -690

Cynllun Cefnogi Dosbarthiadau Mawr CA2 -1,000 -1,000 -1,000 -1,000 -1,000 -1,000 -6,000 -1,000 5,000

DYRANIAD 2009/2010 295,936 180,156 103,992 140,241 173,771 173,769 1,067,865 802,639 -265,226

Amcangyfrif Cludiant 81,000

Cyfanswm Arbediad -184,226

DYRANIAD 2009/2010

 

 
Model 7 – Fel model 6 


